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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время отмечается значительный интерес к исследованию кон-

цептов и концептосферы, которые изучаются в когнитивном, культурологиче-

ском, лингвистическом, литературоведческом и других аспектах. При этом пред-

лагаются различные их интерпретации, классификации и методы исследования. В

данной работе, выполненной в русле концептуальных исследований, концепт и

концептосфера рассматриваются в тесной взаимосвязи с категорией «ценность» с

позиций сопоставительной лингвистики и лингвокультурологии.

Важность ценностей не вызывает сомнения, поскольку, являясь базовыми

компонентами человеческой культуры, они воплощают жизненный опыт преды-

дущих поколений, отражают культуру определенного этноса, направляют поведе-

ние людей и влияют на все сферы их жизнедеятельности. Ценности фиксируются

в языковых системах и реализуются в виде концептов, которые раскрывают на-

ционально-культурные особенности общения, деятельности людей и представля-

ют собой своеобразные «ключи» к выявлению условий жизни, стереотипов и

норм той или иной культуры, чем и привлекают интерес и внимание ученых.

Отражая материальные стороны жизни народа (географическое положение,

климат, условия жизни) и духовные стороны мира носителей языка (жизненные

позиции, систему ценностей, менталитет), язык формирует стратегии оценивания

явлений окружающей действительности и задает «правила игры», интерпрети-

рующие, как надо и как нельзя поступать. При этом адекватно описать и разъяс-

нить языковое явление можно в том случае, если оно рассматривается «на пере-

крестке когниции и коммуникации», т.е. в когнитивно-коммуникативном направ-

лении, позволяющем «не только описать значение или содержание языковой

формы через определенную концептуальную структуру, структуру мнения и зна-

ния, но и объяснить причины выбора или создания данной «упаковки» для данно-

го содержания» [Кубрякова 2004: 16].
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Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими факторами:

1) ценностная картина мира является важнейшим компонентом языковой

картины мира, а лингвистический аспект ценностей представляет собой одно из

ведущих направлений современной науки о языке, нуждающийся в дальнейших

теоретических и практических разработках;

2) реализуемым в работе сопоставительным подходом, способствующим бо-

лее объективному и полному описанию концептосферы духовных ценностей, пред-

ставленной в современных исследованиях преимущественно в одноязычном аспекте;

3) принадлежностью объекта исследования к когнитивно-дискурсивной и

коммуникативно-дискурсивной тенденциям развития современного языкознания,

диктующим необходимость комплексного изучения концептосфер, систематиче-

ски и структурно репрезентирующих базовые ценности того или иного общества;

4) включенностью концептов духовных ценностей в лингвокультурологи-

ческие парадигмы современного лингвистического знания, позволяющей рас-

крыть специфику национальных характеров носителей различных культур и по-

высить эффективность межкультурного взаимодействия.

Объектом исследования выступает концептосфера духовных ценностей

COURAGE/МУЖЕСТВО, HONESTY/ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ДОБРОТА,

LOVE/ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ ПРЕДАННОСТЬ, TOLERANCE/ ТОЛЕРАНТ-

НОСТЬ, репрезентированная в английской и русской лингвокультурах.

Предмет изучения составляют различные способы вербализации и структу-

рирования концептосферы базовых духовных ценностей в англо- и русскоязыч-

ном медийных дискурсах.

Степень разработанности темы. На фоне опубликованных за последние

десятилетия работ, нацеленных на изучение отдельных ценностных концептов

(Ипанова, 2005; Сергеева, 2005; Сумина, 2007; Филиппова, 2007; Сайко, 2008;

Аипова, 2009; Кириллова, 2010; Дзюба, 2011; Павленко, 2016; Ваньжоу, 2019; Би-

рюлина, 2022 и др.), выделяются своеобразные ниши, определившие выбор темы

настоящего исследования. К ним, на наш взгляд, относятся, во-первых, сравни-

тельно немногочисленые исследования, объединяющие концептосферы опреде-
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ленной ценности (Иванова, 2006; Тепкеева, 2007; Аксенова, 2007; Самохина,

2010; Флат, 2014 и др.), во-вторых, единичные работы, посвященные контрастив-

ному изучению концептосфер ценностей (Чернова, 2010; Толчина, 2010; При-

ходько, 2011; Сюеин, 2013и др.), в-третьих, бóльшая часть трудов выполнена на

материале художественного, политического, рекламного дискурсов, афоризмов,

пословиц и т.д. Обращение в настоящей работе к медиадискурсу в качестве мате-

риала исследования обусловлено как фактором новизны, так и динамичностью его

языковых характеристик.

Целью исследования является выявление сходств и различий способов ак-

сиологизации окружающего мира представителями британской и русской лингво-

культур путем структурирования концептосфер духовных ценностей, а также ак-

туализация факторов, лежащих в их основе.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) обосновать исходное понимание «ценности» как компонента духовной

лингвокультуры общества и дать классификацию ценностей;

2) систематизировать имеющиеся представления о природе, структуре, ти-

пологии, способах организации концептов и концептосфер;

3) обобщить опыт изучения ценностных концептов и концептосфер в лин-

гвистике;

4) описать процедуру выделения когнитивных признаков и аксиологиче-

ских составляющих на всех уровнях полевой структуры концепта;

5) систематизировать и обобщить данные номинативного, информацион-

ного и интерпретационного полей структуры концепта для разработки алгоритма

структуры моделирования ценностного концепта.

6) структурировать и сравнить концептосферы духовных ценностей в со-

временном медиапространстве с целью выявления сходств и различий, демонст-

рирующих особенности национального восприятия и оценки окружающего мира

носителями британской и русской лингвокультур.

В основу исследования положена следующая гипотеза: концепты духовных цен-

ностей COURAGE/МУЖЕСТВО, HONESTY/ЧЕСТНОСТЬ, KINDNESS/ДОБРОТА,
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LOVE/ЛЮБОВЬ, LOYALTY/ПРЕДАННОСТЬ, TOLERANCE/ТОЛЕРАНТНОСТЬ,

являясь универсальными для всех языков мира и базовыми для английской и рус-

ской аксиологических картин мира, содержат ценностные составляющие, отра-

жающие как общие, так и этноспецифические характеристики этих лингвокуль-

тур. Реконструкция концептосферы духовных ценностей позволяет выявить спе-

цифическую комбинаторику ценностных признаков, объективация которых в ме-

диадискурсе отражает ментальность носителей языка.

Цель работы определила комплексную методику исследования, в основу

которой вошли методы концептуального, сравнительно-сопоставительного, куль-

турологического, интерпретационного, дефиниционного и компонентного анали-

зов, количественные подсчеты.

Материалом исследования послужили средства реализации указанных

ценностных концептов, отобранные методом сплошной выборки из лексикогра-

фических источников (толковых словарей, тезарусов, словарей синонимов) анг-

лийского и русского языков и медийных текстов из прессы «The Independent» и

«Российская газета» за 2018-2022 гг., объемом около 5 млн. п.з.

Теоретической базой настоящего исследования послужили положения,

разрабатываемые в работах отечественных и зарубежных лингвистов по изучению

концептов и концептосферы [Бабушкин, 1996, 2018; Бижева, 2000; Болдырев,

2002, 2009, 2016; Вежбицкая, 1997; Воркачев, 2003; Карасик, 2002, 2004, 2005;

Лихачев, 1993, 1997, 1999; Маслова, 2004; Попова, 2002, 2007. 2009, 2010; Стер-

нин, 2001, 2005, 2007, 2010; Evans, Green, 2006; Jackendoff, 1991; Langacker, 1987;

Lebedko, 2003; Talmy, 2000; и др.], по сопоставительной лингвистике [Капустина

2011; Приходько 2011; Хлебодарова 2015; Диденко 2016; Makarova, Gazilov, Go-

zalova 2018 и др.], теории оценки [Арутюнова, 1988, 1999; Вольф, 1985; Mackie,

1977 и др.], по теории ценностей [Блюмкин, 1981; Борзенко, 2002; Виндельбанд,

1904; Выжлецов, 2005; Ефимов, 2010; Кувакин, 2002; Лавриненко, 1998; Рау,

2010; Серебренникова, 2001; Субетто, 2003; Таланов, 2010; Тугаринов, 1966;

Яшин, 2005; Bryant, 2015; Foust, 2022; Klukhon, Strodbeck, 1999; Perry, 1952;
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Proost, 2007; Rokeach, 1973; Schwartz, 2007 и др.], по теории чувств и эмоций [Ви-

люнас, 2008; Экман, 2000; Baron, 1984 и др.].

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что работа вносит


[…]


6.
T

O
L

E
R

A
N

C
E

/
Т

О
Л

Е
Р

А
Н

Т
Н

О
С

Т
Ь

corruption коррупции

discrimination, racism, dis-
order, drinking, driving,
crime, bad behavior in

school, violence against
women, bullying and har-

assment и др.

неонацизму, русофобии,
национализму,
экстремизму,
ксенофобии
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Таблица 14

Сходства и различия взаимодействия с другими концептами

Сходства Различия Цен-
ностный
концепт

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

Английская
лингвокультура

Русская
лингвокультура

1.
C

O
U

R
A

G
E

/
М

У
Ж

Е
С

Т
В

О

COMPASSION,
PATIENCE,
TALENT,

WIT

МИЛОСЕРДИЕ,
СОСТРАДАНИЕ,

ТЕРПЕНИЕ,
ТАЛАНТ,

МУДРОСТЬ

COMMITMENT,
FAITH,

INTEGRITY,
RESILIENCE, SELFLESSNESS

САМОТВЕРЖЕННОСТЬ,
САМОПОЖЕРТВОВАНИЕ,

СТОЙКОСТЬ,
УМ

2.
H

O
N

E
S

T
Y

/
Ч

Е
С

Т
Н

О
С

Т
Ь

ACCOUNTABILITY,
COURAGE,

COMPASSION,
HUMANITY,

LOVE,
MODESTY,
MORALITY

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,
ОТВАГА,

ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ,
ЛЮБОВЬ,

СКРОМНОСТЬ,
НРАВСТВЕННОСТЬ

GENEROSITY,
RESPECT,

SOCIAL COHESION,
SELFLESNESS,

WARMTH,
WISDOM

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
ДОБЛЕСТЬ, СВОБОДА,

ПАТРИОТИЗМ, ПОЛЬЗА,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

ПРИНЦИПИАЛЬНОСТЬ,
СОЛИДАРНОСТЬ, УСЕРДИЕ

3.
K

IN
D

N
E

S
S

/
Д

О
Б

Р
О

Т
А

COURAGE, FRIENDSHIP,
GRACE,

INTEGRITY,
LOVE,

RESPECT,
SELFLESSNESS,

WIT

ОТВАГА, ДРУЖБА,
МИЛОСЕРДИЕ,

ДОСТОИНСТВО,
ИСКРЕННОСТЬ,

ЧЕСТНОСТЬ,
УВАЖЕНИЕ,

БЕСКОРЫСТНОСТЬ,
ЛЮБОВЬ,

ОСТРОУМИЕ

–

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
МУДРОСТЬ,

ПАТРИОТИЗМ,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

СВОБОДА ВЫБОРА,
СОВЕСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ

4.
L

O
V

E
/

Л
Ю

Б
О

В
Ь

KINDNESS,
LOYALTY,
RESPECT,
SUPPORT

ДОБРОЖЕЛА-
ТЕЛЬНОСТЬ,
ВЕРНОСТЬ,

ВЗАИМОУВАЖЕНИЕ,
ПОДДЕРЖКА

COURAGE,
DEDICATION,
FRIENDSHIP

ВСЕПРОЩЕНИЕ,
ТЕПЛОТА,

ТОЛЕРАНТНОСТЬ

5.
L

O
Y

A
L

T
/

П
Р

Е
Д

А
Н

Н
О

С
Т

Ь

AFFECTION, LOVE
COURAGE,

FORTITUDE,
GENEROSITY
INTEGRITY

ЛЮБОВЬ,
СМЕЛОСТЬ,

СТОЙКОСТЬ,
ЩЕДРОСТЬ,
ЧЕСТНОСТЬ

KINDHEARTEDNESS,
RESILIENCE,

RESPECT

ВЗАИМОВЫРУЧКА,
ИСКРЕННОСТЬ, МУДРОСТЬ,

НАДЕЖНОСТЬ,
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,

ПАТРИОТИЗМ,
ПОСТОЯНСТВО,

ПОРЯДОЧНОСТЬ,
УВЕРЕННОСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ,
ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ

6.
T

O
L

E
R

A
N

C
E

/
Т

О
Л

Е
Р

А
Н

Т
Н

О
С

Т
Ь

CHARITY,
COURAGE, SPIRIT,

GENEROSITY,
DECENCY,

LOVE,
MUTUAL UNDERSTAND-

ING,
RESILIENCE

МИЛОСЕРДИЕ,
ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНОСТЬ,

МУЖЕСТВО,
ЩЕДРОСТЬ, ДОБРОТА,

ОТЗЫВЧИВОСТЬ,
ПОРЯДОЧНОСТЬ,

ЛЮБОВЬ,
ВЗАИМОПОНИМАНИЕ,

СТОЙКОСТЬ

ALTRUISM,
COMPASSION,

RESOLVE,
RESPECT,
SUPPORT,

UNITY,
WILLINGNESS

ГЕРОИЗМ, ДОВЕРИЕ,
ГИБКОСТЬ, ТВЕРДОСТЬ,

ДОБРОСЕРДЕЧНОСТЬ,
ЗАДУШЕВНОСТЬ, ТАЛАНТ,

КРЕАТИВНОСТЬ,
КОММУНИКАБЕЛЬНОСТЬ,

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ,
ПРЕДАННОСТЬ,

СПРАВЕДЛИВОСТЬ,
ЧЕЛОВЕЧНОСТЬ