**Отзыв**

**об автореферате диссертации Абдулкадыровой Асият Багаутдиновны «Концептосфера духовных ценностей в английской и русской лингвокультурах (на материале медийных текстов)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. - Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)**

В диссертационной работе Асият Багаутдиновны Абдулкадыровой в лингвокогнитивном и лингвокультурологическом плане исследуется концептосфера духовных ценностей в разносистемных языках. Актуальность исследования обусловлена несколькими факторами, в том числе и повышенным интересом к проблемам национальной и культурной идентичности английского и русского народов и необходимостью комплексного изучения концептосфер, систематически и структурно репрезентирующих базовые ценности как компоненты культуры того или иного общества.

Диссертационная работа выполнена в рамках поддержанного экспертами РФФИ одноименного проекта № 20-312-90038, что подтверждает актуальность и значимость проведенного исследования.

Четкая сформулированность научной гипотезы, цели и задач не оставляет сомнений в возможности их успешной реализации, что продемонстрировано А.Б. Абдулкадыровой в ходе анализа основных духовных ценностей COURAGE, HONESTY, KINDNESS, LOVE, LOYALTY, TOLERANCE в английском языке и МУЖЕСТВО, ЧЕСТНОСТЬ, ДОБРОТА, ЛЮБОВЬ, ПРЕДАННОСТЬ, ТОЛЕРАНТНОСТЬ в русском языке. Для достижения поставленной цели диссертантом разработан алгоритм моделирования структуры ценностного концепта, который представляет собой пошаговое описание процедуры структурирования и категоризации концептов в отдельно взятом языке. Ценно и то, что когнитивные признаки, выявленные в ходе исследования, позволяют описать структуры ценностных концептов как в рамках одного языка, так и в сопоставительном плане.

Реализованный в диссертации подход к исследованию концепта и концептосферы ценностей представляется оригинальным, теоретически обоснованным, характеризующимся ценностью, как в теории, так и в практике межкультурной

коммуникации, обладающим новизной и вносящим определенный вклад в разработку проблем теории и практики сопоставительных исследований.

Основные результаты диссертации изложены в 12 публикациях, из которых 6 – в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и журналах, опубликованных в Международных базах данных Scopus и Web of Science.

Намеченные перспективы исследования, такие как выявление сходства и национально-культурной специфики, лакунарных особенностей, взаимосвязь концептов духовных ценностей с другими аксиологическими концептами, несомненно, представляют интерес, а совершенствование и дальнейшая разработка предложенного автором алгоритма моделирования позволят применять его для дальнейшего изучения концептосферы духовных ценностей на материале и других разноструктурных языков.

Рецензируемый автореферат свидетельствует о хорошей профессиональной подготовке соискателя. По актуальности исследуемой проблемы, научно-методическому подходу к решению поставленной научной задачи, достоверности и ценности фактологической базы и выводов диссертационная работа Абдулкадыровой А.Б. является завершенным исследованием, отвечающим требованиям, предъявляемым к работам подобного рода в соответствии с Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Доктор филологических наук (10.02.20),
ведущий научный сотрудник Института языка, литературы
и искусства Дагестанского федерального
исследовательского центра РАН

Ибрагимова Мариза Оглановна

Контактная информация:
e-mail: [mariza71@mail.ru](mailto:mariza71@mail.ru),
тел.: +7(988)309-42-53)

13.07.2023г.